Conjectis oculis in quatuor has Jensonis editiones, earumque typographico opificio vel paululum considerato, nil mihi rationi minus consonum videtur, quam omnium antiquissimam, *Decorem Puellarum* statuere velle.

Harum omnium editionum characteres, vel iidem omnino sunt, vel certe parum admodum inter se diversi, omnes nempe rotundi, sive Romani, a Gothici characteris indole maxime alieni, perpulchra & eleganti figura, magnitudine Silvii majoris, cum paucis iisque communioribus abbreviaturis. Varietas tamen typographici opificii, quae in ipsis apparet, perspicue adeo temporis earum ordinem demonstrat, ut certo errare putem, qui principatum *Decori Puellarum* pertinaciter vindicare volunt.

Earum antiquissimam, omniumque primam, sese prodit *Praeparatio Evangelica*. Desunt in ipsa literae initiales cum majusculae, tum minusculae, tituli omnes cum capitum, tum librorum, pro quibus tamen manu, vel alio modo supplendis congruum spatium vacuum relictum est. Signaturarum, custodum, numerorum, registri nullum in edit. vestigium. Character omnino novus est, charta crassa & valde firma, satisque alba. Majusculi characteris unum tantum verbum initio praefat. Interpretis, & cujusque libri reperitur. Epigramma Cornazani, ni fallor, & ipsum ostendit, hunc librum fuisse primum Jensonis opus typographicum; egregium tamen: verbo enim *numen* (1) quod primo versu legitur, significatur editio ipsa, quae ratione suae praestantiae, vel deorum numine facta dici, vel etiam eo vocabulo ipsamet denotari potuit: ratione siquidem ejus excellentiae & accurationis, per ipsam auctores fama, & dii honore augentur. Verba porro *aequa animo musa suo resecta est*, indicare videntur, voluntate Ducis Veneti, hanc novam musam, sive egregium hunc typographum, qui antea ignotus erat, resectum fuisse. Quod confirmant verba, quae sequuntur, *quid magis artificem peteret*, seu quid peritiorum artificem quaereret Dux, quaereret Christus, quaereret Auctor? cum eos aeternos faciat ingeniosa Jensonis manus.

Seq. anno 1471. Jenson suis typis Suetonium impressit; suamque imprimendi rationem anno superiori coeptam, meliorem perfectioremque reddidit. Librorum ipsorumque capitulorum tituli in hoc omnes impressi sunt, librorum quidem majusculo caractere, capitulorum vero minusculo, omissis tamen numeris, eorum ordinem indicantibus. Initiales litterae tum minusculae, tum majusculae & hic desunt. Desiderantur quoque, ut in praeced. signaturae, custodes, numeri, registrum. Character porro antea jam adhibitus fuisse deprehenditur: editio enim minus nitida est praecedenti. Subscriptio porro est caractere minusculo.

Anno 1472. ulterius progressus est Jenson, & praeclaram Plinii editionem majori perfectione donavit, quam Eusebium, Suetonium, ipsumque *Decorem*

Tom. I.

fff

puel-

(1) Clariss. Virus GIOVENAZZI, cui epigramma examinandum praebui, non *numen*, sed *lumen* a Poeta scriptum fuisse censet: hoc enim vocabulum longe melius proposito ejusdem

congruit, quam vocab. *numen*; & in rem totam mirifice quadrat. Caeterum edit. antiquitas multo evidentius ex ejus inspectione, quam ex hoc epigramm. colligitur.

puellarum. Tituli siquidem librorum omnes sunt caractere majusculo, ipsaque quoque subscriptio; capitulorum vero, uti decebat, minori, adscripto tamen unicuique vocab. *capitulum* abbreviato, cum nota Romana, ejus ordinem designante, e. c. *cap. VI.* quod facere omisit in Suetonio, non autem in Decore puellarum, cujus capitula cum eorum ordine designantur per integra verba, e. c. CAPITVLO secundo, ex quibus primum est litteris majusculis, secundum minusculis. Speciale autem hujus editionis Plinii sunt initiales litterae minori forma impressae in amplo spatio, in quo subinde calligraphi manu depictae sunt initiales ipsae iustae magnitudinis, & formae; quod factum non fuit neque in Suetonio, neque in *Decore*, in quorum primo in exemplo Casanat. manu adjectae fuerunt; in Decore autem omnino desunt.

Nunc qui sine animi praecupatione, quatuor has Jensonis editiones ratione typographici artificii inter se conferre voluerit, anum ex duobus fateatur oportet, nimirum, aut Jensonem posteaquam librum impressisset, in quo pro vectae typographiae manifestissima signa apparent, qualia sunt quae neque in Suetonio, & multo minus in Eusebio apparent, abjecta hac magis perfecta imprimendi ratione, ad minus perfectam, qualis ut plurimum deprehenditur in primis editionibus excellentiorum typographorum, sese convertisse; aut *Decorem Puellarum* ab ipso impressum fuisse, posteaquam varia suae artis specimina publici juris jam fecerat, seu circiter annum 1471.

Neque vero M. Boni acerrimus subscriptionis *Decoris Puellarum* vindex, ignorare potest typographos cum antiquos, tum etiam recentiores non ita raro editionum suarum subscriptiones, oscitantia (interdum etiam malitia) corrupisse; sicque verum earum annum Lectorem celasse. Quod ut manifestius pateat, duas hic ipsius Jensonis memorabimus, (M. Boni fortasse non notas) quarum altera defectu, altera excessu peccat;

Prima inscribitur :

Fratris IOANNIS ad fratres suos Cartusienses Patavinae cartusiae habitantes de humilitate interiori & patientia vera. (*in calce*) :

Actum quoque hoc opus Venetiis ex inclita : famosaque officina Nicolai Jenson gallici, Anno Dominice natiuitatis, M. cccc. (*sic*) pridie nonas Julias, (*in 4°.*)

Altera ejusdem Joannis :

Ad fratres suos Cartusienses Domus Sanctorum Hieronymi & Bernardi prope Paduam de imencharitate Dei,

(*ad calcem*) :

Actum quoque est hoc opus Venetiis, ex inclita : atque famosa officina Nicolai Ieson (*sic*) Gallici Anno Dominice natiuitatis M. ccccc. lxxx. (*sic*) nonas Julias.

(*in 4°.*)

Errores typographici, qui in utraque hac subscriptione leguntur, longe quidem crassiores sunt errore subscriptionis *Decoris Puellarum*; nemoque est tam rudis, qui ut primum oculos in eos coniecerit, non statim de iis intelligat. Uterque tamen invicte probat Jenfionem; sive ejus operarios non immuties fuisse a generali lege in suae artis exercitio nonnunquam errandi; adeoque & in aliqua ex suis primis editionibus, in componendis notis, quibus annus verus designatus fuisset, errare potuisse, ommissa una decade; quod & aliunde facillimum esse quotidiana docet experientia, ipsiusque Portat. Biblioth. exemplo infra constabit.

Utraque ex citatis editionibus pertinet ad annum 1480, uti demonstrant alia opuscula ejusdem Joannis de Deo, quae cum hisdem conjuncta sunt in Casanatensi. Hunc auctorem Carthusianum Jo. de Deo, scriptorem horum opusculorum, auctorem esse suspicor *Decoris Puellarum*, aliorumque duorum opusculorum, quae plerumque cum ipso conjuncta sunt. Evolutis enim non indiligenter Biblioth. Scriptorum Ord. Carthus. Petrei, & Trombi Historia, nullum alium ejus Ord. Scriptorem, qui per haec tempora in ditione Veneta floureret, invenire potui; etsi de primis hisce opusculis, quae fortasse non noverunt propter eorum raritatem, mentionem nullam faciunt.

Pag. 31. §. ult. lin. 2. *quae*, corr. qui

Pag. 35. n. III. adde: Desideratur rara haec *Publ. Val. Maximi* Bonon. edit. in *Biblioth. Portatill* M. Boni & socii. Vid. par. II. ejus Biblioth. p. 143.

Pag. 38. lin. 12. *innititur*: adde: cujus generis non paucae editiones occurrunt ejusmodi, mea sententia, est edit. *Decoris Puellarum* cum nota anni 1461.

Pag. 41. lin. 16. *Illus. Balivi*, corr. Excellentissimi Ballivi; & de hac edit. vide Denisium pag. 111.

Pag. 42. §. 2. *Perpaucis ex hisce libris &c.* adde: quod factum fuit in secunda hac edit., factum etiam fuit & in prima anni 1471. quantum intelligere potui ex ejus reliquiis olim exstantibus apud C. Devoti.

Pag. 47. lin. 31. *Hyrubria*, corr. Hiruberia:

Pag. 49. lin. 10. *nota*, adde †.